alterius per iniuriam sibi vindicare; qua re breviter omnis generis in omnibus
negociis proximi defraudationes comprehensae sunt. Iam hoc vitium ^sadmo-
dum commune est et ^slonge lateque patet, at tam parum curatur, ut omnem
plane modum excedat, adeo ut, si omnes, quotquot fures sunt, fures tamen
5 dici nolunt, suspendendiⁱ essent, cito totus mundus desolaretur neque cruces
aut carnifices sufficerent. Neque enim hoc tantum furtum dicendum est, ut Furtum.
diximus, cistas et marsupia clanculum evacuare, sed in foro quoque locum
habet, in tabernis, ubi res venales prostant, in cella vinaria et cerevisiaria, in
officinis, Breviter: ubicunque tractantur commercia, ubi pecunia vel pro Iniusti lucri cupiditas.
10 mercibus vel labore datur et accipitur. Exempli causa, ut pro simplicibus
aliquanto fusius ac rudius explanemus, ut saltem videamus, quam probi
simus, quando servus aut ancilla suo servitio non fideliter praeest heroque
suo damnum dat aut fieri permittit, cui obstare potuisset; aut quo minus
15 socor|diam, indiligentiam aut malitiam negligit, ut hero ac herae aegre atque
moleste faciat, et quocunque pacto hoc prava animi libidine fieri potest.
Neque enim loquor de his, quae per incogitantiam invito fiunt animo. Sic,
inquam, quotannis herum tuum triginta aut quadraginta aureis defraudare
potes, quos si alius clanculum convasasset, huius gula esset perfringenda
20 laqueo. Verum tu tanti furti tibi conscius adhuc ferocire audes et insolenter
agere neque quisquam te audet ^ufurti accusare et ^ualienae pecuniae condem-
nare.

[452] Non secus quoque loquor de fabris sive opificibus et mercenariis, qui
sua utuntur libidine neque sciunt, quo pacto eos, qui suam sibi locant
25 operam, satis exhauriant, cum nihilosecius in opere frigeant segniter et
infideliter laborantes. Hi omnes longo ^vsuperant intervallo nocturnos illos et
clancularios fures, qui vel feris ac repagulis caveri vel comprehensi ita coer-
ceri possunt, ut amplius id non faciant^v.²² Horum autem improbiteriam nemo,
quamlibet perspicax, cavere potest nec quisquam audet eos vultu aliquanto
30 obliquiore contueri aut ullius furti accusare, Ita ut aliquis decies libentius aes
suum e crumena amittere sustineret. Nam hi mei vicini sunt, mihi amici, mei

^{s-s} nicht in Hag | ^t praefocandi Hag | ^{u-u} nicht in Hag | ^{v-v} intervallo ἡμεροκοίτους, hoc est fures nocturnos antecedunt, quorum rapacitas seris ac repagulis caveri potest, aut comprehensus ita coercere, ut posthac ad eum modum non delinquant Hag. S. Anm. 22.